
Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Увод во латинска палеографија 

2. Код КФ4/827-И/23 

3. Студиска програма Класична филологија 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно  - институт, катедра, 

оддел) 

Институт за класични студии 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година /семестар Четврта година 

/ осми 

семестар 

7.  Број на ЕКТС- кредити  6 (шест) 

8. Наставник Проф. д-р Весна Димовска 

9. Предуслови за запишување на предметот нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Студентите да стекнат основни знаења за развојот на палеографијата како наука, за особеностите, 

периодизацијата и еволуцијата на одделните видови латинско писмо, како и базични компетенции практично 

да ги применуваат тие знаења во расчитување и преведување на определен ракопис.  

11. Содржина на предметната програма: 
Предмет и задачи на палеографијата; материјали на кои се пишувало; класификација и периодизација на 

латинското писмо во антиката и во средновековието; видови латинско писмо, кратенки (абревијации, сигли, 

лигатури). Практична работа со збирки на факсимили. 

12. Методи на учење:  

• изработка на самостојни задачи (расчитување на зададен текст, есеи, изработка на споредбени 

табели)  

• презентации (усни и писмени) 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време 60 (2+2) + 120 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања - теоретска 

настава 
30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 40 часови 

16.3. Домашно учење – задачи 60 часови 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови Тест 1: мин. 18 макс. 35 

бодови 
Тест 2: мин. 18 макс. 35 

бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект ( 

презентација: писмена и усна) 
15 бодови 

17.3. Активност и учество 15 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 



51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Редовност на настава и реализација на 

тековните задолженија 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Novak V. Latinska 

paleografija  
Školska knjiga 1980 

2. Bischoff B. Latin Paleography: 

Antiquity and the 

Middle Ages   

Cambridge 1990 

3. Димовска В. Пакет материјали 

за предметот 

Увод во латинска 

палографија  

 
2014 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Тhompson E. 

M.  
A Handbook of 

Greek and Latin 

Palography 

Ares 

Publishers, 
Chicago 

1975 

2. Niermeyer Mediae Latinitatis 

Lexicon Minus 
Leiden 1976 

3. Muir B.J. Ductus Mеlbourne. 2000 

 
 


